
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 21/20 del 20.05.2020 
 

OGGETTO: Liquidazione a saldo delle spese difesa legale di competenza dell’AdSP del Mare di 

Sicilia Orientale per il ricorso innanzi al TAR Lazio contro il M.I.U.R., per il 

progetto ISYPORT. -  Impegno di spesa.                   
 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Preso atto che il progetto ISYPORT prevede finanziamenti per la sperimentazione di un sistema 

integrato per la mitigazione dei rischi della navigazione in aree portuali; 

Considerato che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale ha aderito al progetto 

ISYPORT, relativo al “PON Ricerca e Innovazione 2014/2020”, quale partener, insieme ad altri, del 

soggetto capofila Etna Hitech; 

Considerato che si è reso necessario conferire, con urgenza, mandato legale da parte dei tutti i 

partners per presentare, attraverso la capofila Etna Hitech, ricorso al TAR del Lazio avverso la 

mancata validazione e conseguente esclusione del progetto sulla piattaforma SIRIO; 

Preso atto che il predetto mandato legale, conferito dal soggetto capofila Etna Hitech, non era 

economicamente quantificabile alla data di affidamento, e che lo stesso, comunque deve essere 

ripartito in quota parte da tutti i soggetti partners al progetto; 

Preso atto che il ricorso è stato presentato al TAR del Lazio e che le relative spese sono state 

anticipate dal soggetto capofila Etna Hitech; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 61/18 del 14.06.2018 con la quale l’Ente liquidava alla capofila 

capofila Etna Hitech, una quota a titolo di acconto sulle spese legali sostenuta, pari ad € 532,12; 

Vista nota del soggetto capofila Etna Hitech del 07.04.2020, introitata al protocollo dell’Ente al n. 

4219-E-2020 del 08.04.2020, che comunica il positivo giudizio del TAR Lazio, l’imminente 

conclusione dell’iter di contrattualizzazione del progetto e la quota parte delle spese legali a saldo 

del giudizio innanzi al TAR del Lazio per un totale di competenza di questa AdSP, pari ad € 

1.591,04, di cui €. 1.170,38 per compensi legali, oltre IVA di legge, ed €. 420,66 per spese non 

soggette ad IVA; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 



 

 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA 

di stanziare la somma di € 1.848,53 in favore del soggetto capofila Etna Hitech, quale saldo della 

quota parte delle spese di difesa legale di competenza di questa AdSP, per il ricorso innanzi il TAR 

Lazio contro il M.I.U.R. per il Progetto ISYPORT, concluso positivamente con l’ammissione al 

finanziamento. 

Impegna, all’uopo, la somma di € 1.848,53, IVA compresa, sul capitolo di spesa 113/170 art. 01 del 

bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina responsabile delle procedure di liquidazione il Dott. Massimo Scatà, Responsabile 

dell’Area Affari Generali dell’Ente. 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Ufficio Amministrazione.                             

Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                         Il Segretario Generale                                                                

   Il Resp. Area Amministrativo Contabile                                    Dott. Attilio Montalto 

            Dott. Pierluigi Incastrone 
      

 

 

 

Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 


